Министерство труда и социальной защиты населения
Ставропольского края

П Р И К А З

25.03.2022 г. г. Ставрополь № 145

Об утверждении Перечня видов
оплачиваемых общественных
работ в Ставропольском крае

В соответствии со статьей 24 Закона Российской Федерации «О занято­
сти населения в Российской Федерации» и в целях реализации пункта 34
Стандарта процесса осуществления полномочия в сфере занятости населения
«Организация проведения оплачиваемых общественных работ», утвержден­
ного приказом министерства труда и социальной защиты Российской Феде­
рации от 29 дехсабря 2021 г. № 931н, и пункта 133 статьи 6 Закона Ставро­
польского края «О регулировании отдельных отношений в области содейст­
вия занятости населения в Ставропольском крае»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый Перечень видов оплачиваемых обществен­
ных работ в Ставропольском крае.

2. Директорам государственных казенных учреждений занятости насе­
ления Ставропольского края руководствоваться при организации оплачивае­
мых общественных работ в 2022 году Перечнем, утвержденным пунктом 1
настоящего Приказа.

3. Приказ министерства труда и социальной защиты населения Ставро­
польского края от 22 декабря 2020 г. № 472 «Об утверждении перечня видов
общественных работ» признать утратившим силу.

4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на замес­
тителя министра Семеняка Б.В.

5. Настоящий приказ вступает в силу на следующий день после дня его
официального опубликования.

Министр Е.В .Мамонтова

2

УТВЕРЖДЕН

приказом министерства труда и
социальной защиты населения

Ставропольского края

от 25 марта 2022 г. № 145

ПЕРЕЧЕНЬ

видов оплачиваемых общественных работ в Ставропольском крае

I. Строительство автомобильных дорог, их ремонт и содержание, прокладка
водопроводных, канализационных и других коммуникаций

1. Окраска элементов обустройства дорог, содержание их в чистоте и
порядке, в том числе бетонирование и покраска бордюров.

2. Работы по устройству тротуаров и подъездных путей.
3. Работы при ремонте и строительстве дорожного полотна, мостов,

путепроводов.
4. Очистка от грязи, снега и ото льда водопроводных труб, элементов

мостов и путепроводов, недоступных для специальной техники.
5. Работы при прокладке водопроводных, газовых, канализационных

коммуникаций.
6. Замена поврежденных дорожных знаков, установка недостающих

ограждений и направляющих устройств.

II. Проведение сельскохозяйственных мелиоративных (ирригационных)
работ, работ в лесном хозяйстве

7. Работы по борьбе с вредителями сельскохозяйственных растений.
8. Прополка и уборка овощей.
9. Высадка рассады овощей.
10. Посевные работы.
11. Подготовка почвы под питомники и лесопосадки, уход за насажде­

ниями.
12. Работа на сельскохозяйственных машинах.
13. Участие в проведении мероприятий по охране окружающей среды.
14. Заготовка кормов и уборка урожая.
15. Очистка и подготовка овощехранилищ.
16. Работы при ремонте складских помещений.
17. Сортировка и укладка овощей и фруктов.

3

III. Заготовка, переработка и хранение сельскохозяйственной продукции

18. Механизация животноводческих помещений
19. Обработка и уборка кормовых культур
20. Заготовка сена
21. Подготовка к севу и посевные работы
22. Подготовка почвы
23. Подготовка элеваторов к работе
24. Помощь при проведении весенне-полевых работ
25. Помощь при реконструкции и техническом перевооружении пище­

вых и перерабатывающих организаций
26. Посадка саженцев
27. Работы в тепличных хозяйствах
28. Работы временного характера, связанные с содержанием и выпасом

скота
29. Ремонт и изготовление тары
30. Сортировка овощей и фруктов
31. Укладка овощей и фруктов на хранение
32. Уничтожение сорняков

IV. Строительство жилья, реконструхсция жилого фонда, объектов
социально-культурного назначения, восстановление историко­

архитектурных памятников, комплексов, заповедных зон

33. Выполнение мелких ремонтно-строительных работ.
34. Работы при производстве строительных материалов.
35. Строительно-монтажные работы.
36. Работы при восстановлении объектов культурного наследия.
37. Благоустройство территорий сдаваемых объектов строительства.
38. Приведение в порядок воинских захоронений, мемориалов, брат­

ских могил, кладбищ, содержание мест захоронения.

V. Обслуживание пассажирского транспорта, работа организаций связи

39. Благоустройство и уборка автобусных остановок.
40. Работа в качестве кондукторов в общественном транспорте.
41. Работа в отделениях связи (почтальон, оператор связи).
42. Мытье автотранспортных средств.
43. Ремонт и уборка подвижного состава.

VI. Эксплуатация жилищно-коммунального хозяйства
и бытовое обслуживание населения

44. Работы при подготовке к отопительному сезону.
45. Вырубка деревьев и кустарников под линиями электропередачи.

4

46. Обеспечение населения услугами торговли, общественного пита­
ния, бытового обслуживания.

47. Работы по уборке улиц, тротуаров, площадей, дворовых террито­
рий.

48. Работы по эксплуатации и содержанию зданий и сооружений.
49. Уборка мест общего пользования многоквартирных жилых домов,

производственных и непроизводственных помещений.

VII. Озеленение и благоустройство территорий, развитие лесопаркового
хозяйства, зон отдыха и туризма

50. Благоустройство, очистка и озеленение территорий.
51. Окраска заборов и ограждений.
52. Высадка цветов, разбивка клумб.
53. Обрезка деревьев и кустарников.
54. Уход за зелеными насаждениями.
55. Побелка деревьев.
56. Уборка снега.
57. Работы по оборудованию и уборке спортивных и детских площа­

док.

VIII. Уход за престарелыми, инвалидами и больными

58. Уход за престарелыми гражданами, инвалидами, участниками Ве­
ликой Отечественной войны и больными людьми на дому, в учреждениях
социального обслуживания населения и медицинских организациях.

IX. Обеспечение оздоровления и отдыха детей в период каникул,
обслуживание санаторно-курортных зон

59. Вспомогательные работы по обеспечению оздоровления, отдыха и
досуга детей,

60. Работа в качестве воспитателей, вожатых, руководителей трудовых
подростковых бригад.

X. Организация сбора и переработки вторичного сырья и отходов

61. Сбор, сортировка и переработка сырья и отходов.

XI. Проведение мероприятий общественно-культурного назначения (пере­
пись населения, спортивные соревнования, фестивали и другие

62. Обслуживание аттракционов.
63. Работы при проведении мероприятий культурного назначения

(фестивалей, спортивных соревнований).
64. Участие в проведении статистических, социологических исследо­

ваний (опросов).

5

XII. Другие направления трудовой деятельности

65. Мелкий ремонт технологического оборудования.
66. Ремонт и сборка мебели.
67. Временные работы по делопроизводству в организациях.
68. Работа в качестве оператора ЭВМ, регистратора.
69. Работа в качестве медицинского персонала 1 квалификационного

уровня.
70. Работа в качестве лаборанта.
71. Работа по обслуживанию библиотечной сферы.
72. Работа в швейных цехах.
73. Работа в качестве страхового агента, агента по рекламе.
74. Работа в качестве бухгалтера.
75. Работа в качестве охранника.
76. Работа в качестве прачки.
77. Работа в качестве гладильщицы.
78. Работа в качестве кастелянши.
79. Работа в качестве мойщицы посуды.
80. Работа в качестве кухонного рабочего.
81. Работа в качестве подсобного рабочего.
82. Работа в качестве горничной.
83. Работы по комплексному обслуживанию и ремонту зданий.
84. Работа в качестве грузчика.
85. Работа в качестве контролера водопроводного, газового хозяйства и

энергонадзора.
86. Работа в качестве приемщика заказов в организациях сферы обслу­

живания.
87. Работа в качестве водителя транспортных средств.
88. Работа в качестве сторожа (вахтера).
89. Работа в качестве гардеробщика.
90. Работа в качестве лифтера.
91. Работа в качестве курьера.
92. Работа в качестве заправщика на автомобильной заправочной стан­

ции.
93. Работа в качестве диспетчера.